ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia.

CEP 41745-001. Salvador - Bahia

GAB DEP. SAMUEL JUNIOR

À MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº     2025

Requer licença de suas atividades parlamentares entre os dias 31 de maio a 09 de junho de 2025,
tendo em vista sua participação em caráter de representação da União Nacional dos Legislativos
Estaduais – UNALE no Pan-American Freedom Forum, e para a I Encontro Legislativo
Internacional da UNALE, eventos que vão ocorrer na cidade de Orlando, Flórida – Estados
Unidos.

  Excelentíssima Senhora Presidente,

O Deputado infra-firmado vem, observando o inciso II do art. 14, c/c art. 15 da Resolução nº
1.193/85, que dispõe sobre o Regimento Interno da Assembleia Legislativa, requerer licença
no período de 31 de maio a 09 de junho de 2025, em razão de sua participação, em caráter de
representação da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais – UNALE, no Pan-
American Freedom Forum – 2025, que ocorrerá entre os dias 4 e 6 de junho, na cidade de
Orlando, Flórida – Estados Unidos, conforme documentos anexos.

O evento, promovido no âmbito da UNALE, contará ainda com a realização do I Encontro
Legislativo Internacional da UNALE, com o objetivo de promover uma ampla troca de
experiências entre parlamentares das Américas, fomentar conexões estratégicas e fortalecer
laços institucionais entre os poderes legislativos estaduais e internacionais.

A participação do Deputado se dará na condição de Membro da Comissão das Cidades da
UNALE, reforçando o compromisso com o aprimoramento da atuação legislativa por meio da
integração internacional e da busca por boas práticas em políticas públicas urbanas.

Considerando tratar-se de relevante representação institucional e intercâmbio internacional
voltado ao desenvolvimento técnico e político dos parlamentos, requer a aprovação da presente
licença na forma regimental.

Atenciosamente,

SAMUEL JUNIOR

DEPUTADO ESTADUAL